АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КИНГИСЕППСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

22.03.2017
№

640

Об организации обучения населения МО «Кингисеппский
муниципальный район» способам защиты от опасностей,
возникающих при военных конфликтах или вследствие этих
конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного
и техногенного характера

В соответствии с Федеральными законами от 12.02.1998 № 28-ФЗ«0
гражданской обороне» и от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и
территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера», постановлениями Правительства РФ от 02.11.2000 № 841 «Об
утверждении Положения об организации обучения населения в области
гражданской обороны», от 04.09.2003 №547 «О подготовке населения в
области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера» и распоряжением Правительства Ленинградской области от
30.07.2001 №283-р «Об организации обучения населения Ленинградской
области в сфере гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера», администрация
п о с т а н о в л я е т :

1. Организовать обучение населения МО «Кингисеппский
муниципальный район» способам защиты от опасностей, возникающих при
военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при
чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера в рамках
единой системы подготовки населения.

2. Население МО «Кингисеппский муниципальный район»,
подлежащее обучению, разделить на группы:

- руководители органов местного самоуправления, председатели
комиссий по ЧС органов местного самоуправления (ОМС), руководители
организаций;

- должностные лица гражданской обороны, руководители и работники
органов, осуществляющих управление гражданской обороной, преподаватели
курса "Основы безопасности жизнедеятельности" и диснмнлины
"Ьезонасность жизнедеятельности" организаций, осуществляющих
образовательную деятельность но основным об|цсобразоватслы1ым
программам {кроме образовательных программ дошкольного образования),
образовательным программам среднего профессионального образования и
образовательным программам высшего образования;

- личный состав формирований и служб;
- работающее население, нс входящее в состав формирований;
- обучаю1.циеся организаций, осуществляющих образовательную

деятельность по основным общеобразовательным программам (кроме
образовательных программ дошкольного образования), образовательным
программам среднего профессионального образования и образовательным
программам высшего образования;

- неработающее население.

3. Обучение населения осуществлять но категориям обучаемых и
сооз нстствуюн1им формам (видам) обучения, установленным
законодательством в области Г'ОЧС, в образовательных учреждениях М ЧС
РФ, на курсах Г А У  ДНО «У М Ц  ГО ЧС и ПБ Ленинградской области», в
образовательных учреждениях дополнительного профессиональк о
образования федеральных ор|анов исполнительной власти и орг'анизаци... в
иных образовательных учреждениях дополнительного профессионалыю10
образования, на курсах гражданской обороны муниципальных образований
(далее - курсы гражданской обороны), в учебно-консультационных пунктах но
месз'у жительства, а также по месту работы и учебы.

4 . Отделу по делам ГО и ЧС комитета по безопасности
алминисграции МО «Кингисеппский муниципальный район»:

организовать при администрации МО «Кит'исеппский муницинальный
райо1|» курсы гражданской оборошл для подготовки лично1'о состава
формирований и служб муниципального образования, и неработающего
населения в области ГО и ЧС;

ор|-анизовать учет первичного обучения и повышения квалификации в
установленные сроки руководизелей ОМ С и организаций, работников
органов, осуществляющих управление гражданской обороной.

5. Руководиз'слям организаций, предггриятий и учреждений нс
зависимо от формы собственности, организовать обучение работающего
населения и личного состава нештатных формирований по месту работы в
соошстствин с рекомендуемыми профаммами и формами обученияс
последующим закреплением полученных знаний и навыков на учениях и
грениронках, а также учет сроков подготовки и повышения профессиональ!
подготовкиличного сосзава шз'атных формирований.

6. Обучение учащихся и студентов проводить в учебное время по
соопвстствующим программам в рамках курса «Основы безопасности
жизнедеятельности и дисциплины «Кезопасность жизнедеятельности»,

7. Главам администраций поселений обучение ' неработающего
населения осуществлять по месту жительства на учебно-консультационных
пунктах путем проведения бесед, разовых лекций, консультаций, показа
учебных фильмов, привлечения на учения и тренировки.

В целях использования населением формы самостоятельной подготовки
разместить на официальных сайтах администраций поселений в сети Интернет
для изучения пособия, памятки, буклеты, а также вывесить в зданиях
администраций «Стенды по ГО и ЧС» с методическими материаламипо
соответствующей тематике.

8. Комитету бухгалтере кого учета и отчетности администрации МО
«Кингисеппский муниципальный район» ежегодно при планировании
бюджетных ассигнований предусматривать в бюджетной заявке расходы по
подготовке личного состава формирований и служб муниципального
образования, и неработающего населения в области Г'ОЧС на курсах
гражданской обороны.

9. Обучение на объектах экономики, предприятиях, организациях, в
учреждениях, проведение учений и тренировок, а также участие в учениях и
тренировках, проводимых выщестоящими органами Г'О, осуществлять за счет'
собс твенных средств.

10. Постановление администрации МО «Кингисеппский
муниципальный район» от 01.09.2006 г. № 398 «О порядке подготовки и
обучения населения МО «Кингисеппский муниципальный район» способам
защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или
вследствие этих действий, а также от чрезвычайных ситуаций природного и
техно|'енного характера» считать утратившим ситгу.

11. Контроль исполнения настоящего постановления возложить па
начальника отдела по делам ГО и ЧС комитета по безопасности
администрации МО «Кингисеппский муниципальный район» Бойченко В.М,

Глава администрации
МО «Кингисеппский м;

Никитин, 48-921
Т'Зэкз. 7^. 0.2017

В.Э. Гетслс